Utrū cōsensus in actū sit peccatū

30

sic cogitando / in ipsa sua cogitatōne delectabitur in respectu et reflectione ad ipsum actū seu ipam operatōem forniciatōnis. quam sic cogitat. sic scilicet q̄ principali intuitu talis operatōnis forniciatōnis. principali q̄ reflexione in eam in tali cogitatōne delectatur. Aut sic cogitando in ipsa cogitatōne delectatur / solo respectu solaq; reflexione in ipam suam cogitatio nēmet. ex eo solum scilicet delectatus q̄ sic cogitat. Si primo modo / tunc cōsensus deliberatus in talem delectatōem que sic sup tali cogitatōne forniciatōis versatur/ etiam si deit voluntas deliberata pficien di'actum / est peccatū mortale. quia talis cōsensus iuxta quod statim supra decla ratum est / nihil aliud est q̄ ex delibera tōne quis eligat seu consentiat q̄ affectus suus / seu appetitus permaneat et persistat inclinatus in forniciatōem. quod est pec catum mortale. cum forniciatio de se pec catum mortale existat. Ex deliberatione etenim (ut sepe supra tactū est) eligere seu cōsentire / q̄ affectus suus seu appetitus permaneat et persistat inclinatus in aliquid. seu cōformetur alicui quod de se peccatū mortale existit. est peccatū mortale. Si se cundo modo delectet. cum talis cogitatō de se et fm se non sit peccatū mortale. immo / ut supra tactum est possit utiliter ut pro predicādo vel disputando de fornicatiōne haberi. sic nec etiam cōsensus deli beratus in talem delectatōem / erit peccatū mortale. sed yeniale tantū. vel forsan nullū. quia ut etiam sepe supra tactū est / ex deliberatione eligere seu cōsentire affectum suū seu appetitū esse inclinatum in aliquid / seu conforme alicui. quod de se et fm se peccatū mortale nō existat. nō est etiam mortale peccatū. Et propter ista in declaratiōne vltimi ser moriorū seu sex qualitatū se circa delectatōnem habendi ipsius rationis supra positorū / notanter addita est illa clausula. marimesi feratur ille cōsensus in ipam illecebrā seu carna lem delectatōem / tanq; in rem aut opera tionē / seu actum sup quo vel circa quem ipsa illecebra seu carnis delectatō sic in surgit et versatur. et qui talis illecebra seu carnis delectatiōis esset principale ob jectum ut est ibi videre. Et intelligantur semp in omnibus premissis iuxta quod la te in modicum supra tactis declaratū est.

cōsensus verus et deliberatus esse. quā do scilicet ratio superior in huiusmodi de lectatōibus expresse consentiendo con currit. vel eas post sufficiētem deliberatō nem debitāq; aduertētiā seu animaduer sionē periculi et peccati quod inde immi net et incumbit reprimere negligit. Et hec quo ad ea que circa materia delectatōnis et cōsensus in eam. an scilicet et quando et qualia peccata existant / ex dictis do ctorum quantū ad hunc tractatū spe ctare et sufficere vīsum est / recolligi et eli ci potuerunt.

De cōsensu in actum an sit peccatum. et quod.

Via vero prout in superiorib; ybi de hac presenti materia sci licet de natura primorū motu/ um delectatōnis et cōsensus in actum peccati/ tractari incepit / actum est. licet iam proxime mōstratū est possit circa cōsensum deliberatū in delectatō nem peccatū mortale formaliter insurge re et contingere. Immo cōmunius iuxta tamen modificationes modicum supra positas / insurgat contingent. nō propter ea tamen in tali cōsensu in delectationē adeo est completa tentatō / quin vltius progredi possit scilicet q̄s ad ipm cōsen sum in actum exteriorē. immo in ipso so lo cōsensu in actum exteriorē dicit ten tatio suppleri. ultraq; progredi non pos se. cum non videatur quid ultra cōsen sum in actum exteriorē ipsa tentatio ope rari posset. propter istud et etiam seruan do ordinem predispositū / post expositiō nem et declaratiōnem nature et qualitatis iporum primorū motuū / ipiusq; delectatiōnis. venit aliquāt de natura et quali tate ipius cōsensus in actum tractandū et declarandum. Circa quod primo re memorandū venit. q̄ iam modicū supra scilicet de ipsa delectatō et de cōsensu in eā. cui p̄t rōnis attribuātē tractatū est aliq; liter tāgi incepit. scilicet q̄ cōsensus in actū seu actus executōem / semp rōni superiori attribuitur. fm tamē q̄ in ipsa ratione vo lūcas includitur. propter quod iuxta su perius tacta cōsensus ille voluntari⁹ dic itur. Et causa est. quia iam ibi etiam ali qualiter apiri incepit. Quid enī cōsensus in aliqd / de se importet vel presupponat

14

Compendiū Theologie

quoddā iudicij de eo in quod sic cōsentitur. nec enī aliter cōsensus proprie in aliū quid fieri posset. nisi p̄ p̄ de illo in quo sic consentit eiusq; qualitate et natura q̄dāmmō iudicatū esset. et in omni iudicio (quod bene considerandū venit) vltima sententia ad supremū auditorij seu iudicatorij spectet et ptineat. cum insup (vt etiā sepe supra tactū est) omnij negociorū seu operationum humanaꝝ iudicij ad rōem sive supiorem sive inferiorē spectet. fm tamen respectū ad duplē regulā fm quaz omnes operationes humane (vt sepissime etiā dictū est) regulari habent. scilicet vel regulam legis humane que sumit ex rebus creatūs quas naturaliter homo cognoscit: cui regule ratio inferior innitit. vel regulam legis diuine que sumit ex rebus eternis et increatis ad quas homo spiritualiter inclinat. cui regule ratio superior innitit. et ita sit q̄ ipsa regula legis diuine. sit superior. immo suprema et p̄ cōsequens supremū auditorij et iudicatorij. vltima q̄s sententia ad illā p̄tem rationis ptineat. quē sic ipsi regule legis diuine que suprema est innitit. que est p̄ supio: seu rō superior. Cum p̄terea de pluribz se inuicē consequētibz occurrit iudicandū finale iudicij finalis q̄s sententia sit de illo quod in talī consecutōe seu cōcursu est vltimū vltimoḡ occurrit. Et i negociorū humanis vltimū quod sequit̄ et occurrit sit ipse realis actus seu ipius actū executio. Et p̄ cōsequens iudicij de ipso actu seu actū ipsius executōe. sit iudicij finale sententiaq; finalis et sic ad supremū auditorij seu iudicatorij ptinens. Seqtur manifeste q̄ ad ipam rōnem superiorē ad quā sic (vt tacitum est) iudicij supremū finalisq; sententia negotiorū seu operationū humanaꝝ spectant iudicij de ipso actu seu ipsius actū executōe spectat et ptinet. et p̄ consequēt̄ etiam cōsensus in ipm actū seu ipius actū executionē quando interuenit. cum non nisi vt tactū est post iudicij supremū ac finale de ipso actu habitū influire possit. Ex quo iterū sequit̄ q̄ (vt etiā in supioribz sepe est tactū) q̄tientibz talis ipsius rationis superioris cōsensus. sive verū et expressus. sive equivalēs et interpretatiū in actu aliquā qui ex suo genere vel aliquā circumstantia peccatū mortale existit. iteruenit. talis cōsensus est peccatū mortale.

¶ Quia semp talis ipius rationis superioris in talem actū peccati cōsensus etiā si ipse realis actus iuxta tamē modificatio- nē modicū infra tangendā nō procederet seu subsequeret̄ est tale peccatū quale et ipse realis actus. Et ratio iā quodāmodo in superioribz tacta est. ex premissisq; sumi pot. ¶ Et primo respectu cōsensus. verū et expressus ipius rationis superioris. Nam ipsa ratio superior ad quā vt sic statim tactū est talis cōsensus in huiusmo- di actū qui de se ex suoq; genere vel ex aliqua circūstantia peccatū mortale est per- tinet. nullo modo in dictū verū et exp̄sum cōsensum inclinari posset/ quin p̄ius de ipso actu eiusq; natura et qualitate deli- berauerit et iudicauerit alias vt supra ta- ctum est nō esset verus et expressus cōsen- sus. Deliberare autē et iudicare maxie cir- ca tales actus humanos nō potest. nisi re- gulam legis diuine et eterne cui sic inni- tur/ consulat. Consulta autē regula legis diuine et eterne/ in talem actū qui sic de se ex suoq; genere vel ex circūstantia aliqua peccatū mortale existit/ consentire nō po- test. quin ipam regulā et legē diuīnā et eter- nam/ actu et realiter contēnat et spēnat. se- q̄ ab ea totaliter et fm habitum auertat. Actu autē et realiter/ regulam legis diuī- ner et eterne contēneret spēnere/ seq̄ ab ea totaliter et fm habitū auertere non potest quin peccatū mortale existat. Seqtur ergo predicta simul adaptādo et applicādo q̄ ipsa ratio superior in tali actū peccati mortalis vere et exp̄sse contēnere non p̄t/ qn p̄tem mortale existat. ¶ Respectu vo cō- sensus ipius rōnis superioris equalentis et interpretatiū hoc idē pat̄. qz talis actū qui sic de se ex suoq; genere vel aliqua circū- stantia peccatū mortale existit. cū de ipso supremū et finale iudicij vt sepe supra ta- ctum est ad ipam rōnem superiorē spectet et ptineat. committi non potest. nec in rea- lem executionē deduci. qn ipsa ratio sugi- or/ negligens fuerit ipm ipedire. volūta- tēq; respectu illi regulare et reprehēre. et per conseq̄ns/ quin etiā regulā legis diuīne et eterne actu et realiter si iūc de ea actu cogi- tabat. vel per modū cuiusdā inexcusabi- lis obmissionis et negligentie. si tunc de ea non cogitabat. cum in tali actu cogi- tare debuisset. contempserit et spreuerit/ ac se ab ea totaliter et secunduz habitum

Wtrū cōsensus in actū sit peccatū

30

auerterit. **E**t et hinc dicit beatus Thom: prima secūde sue summe: qđ p̄o superior in ipm actū peccati consentire dicit: non solum qđ fm rōes eternas semp moueat ad agendū, sed etiā qđ fm rōes eternas nō dissentit. **A**d p̄positū etiam istoz dicit Aug: de trinitate. Non potest p̄ctm effūcāt q̄petrandū mēte decerni. nisi illa mētis intēto penes quā summa p̄tās t mēbra in opus mouēdi vel ab ope cohiben di loquēs de ratiōe supiori, put etiā volūtate iuxta quod iā dictū est includit) māle actioni cedat vel seruiat. **P**routheclatius modicū supra. t specialit in declaratiōne quinti sex modoz seu sex qualitatū se circa delectatōem habēdi ipius ratiōis declarata sunt. Que ibi tacta/ p̄nt ad hoc p̄positū/ respectu cōsensus ipsius rōis supioris in ipm actū applicari. **A**t adhuc p̄ampli⁹ t efficaci⁹. cum nō tāta culpa ipi rōni supiori imputari habeat. nec facilē tam graue peccatū insurgat/ dū ipsa vere t expresse aut equalenter t interpretatiue in delectatōem que in sola cogitatōe cōsīstit t versat̄ consentit. sicut qñ vere t exp̄se aut equalenter t interpretatiue in ipsum actū peccati cōsentit ipsi⁹. actus executiōne. **N**otant in p̄missis vbi respectu p̄sensus ipius rōis supioris/ in id qđ de se ex suoqz genere vel aliqua circumstantia est p̄ctm mortale. de auersione a regula legis diuine t eterne/ facta est mētio. addita sunt ista verba. totalit t fm habitum. **E**t enī auerti a regula legis diuine t etne (prout iam in supioribus vbi p̄cipue de hac p̄nti materia nature peccati venialis tractari incepit aliquid declaratū est) duplēciter cōtingere p̄t. **V**el scz totaliter id est fm habitū. qui p̄prie in hoc p̄posito nihil aliud est/ qđ quedā inordinatio mētis t intentōis dispositio/ ponēs seu constitutē alterū finē. Qđ fit t cōtingit in oī actu qui de se suoqz genere aut aliq circumstantia/ hz et importat/ qđ p̄ctm mortale existat. licet forsitan p̄tunc talis inordina ta mentis et intentōis dispositio/ non at tendere neqz occurreret. **A**ter hinc etiā (vt iā satis declaratū est) consensus rōnis supioris in talē actū/ est mortale p̄ctm. quia sine tali auersiōe/ non potest in talē actū interuenire. **V**el cōtingit tal auer sio/ nō totaliter. i. nō fm habitū s̄ in actu solum. i. p̄ illo actu qđ fit seu exerceſt respe-

ctu enī est bñ aliquis a regula ipius diuine et eterne legis inordinatio. s̄ non tāta nec talis mētis et intentionis indispositio/ qđ aliū finem ponat seu constituat. **E**c sic est et cōtingit in om̄i actu/ qui de se ex suoqz genere seu aliq circumstantia/ nō habet seu importat qđ p̄ctm mortale existat. sed solū veniale. **N**ā si illud vsqz adeo p̄cederet/ qđ illa auersio iuxta qđ expositū est/ esset totalis et fm habitū. aliūqz finē ponens t constitutē. statim a natura peccati venialis excederet et in naturam p̄cti mortalis trāsiret. vt ibi satis expositū est et exemplificatū. **E**t et hinc similē cōsensus rationis supioris in talē actū/ qđ sic de se ex suoqz genere aut aliqua circumstantia non habet qđ sit p̄ctm mortale. sed solū veniale. nō erit etiā nisi p̄ctm veniale. qđ s̄ne illa totali et fm habitū auersione et cū sola quadā inordinatione. potest in talez actū interuenire. vt satis et dictis cōcipe est. **E**t intelligan̄ p̄missa qđ scz p̄sensus rationis supioris in actū qui de se ex suoqz genere aut aliqua circumstantia p̄ctm mortale existit/ est p̄ctm mortale. **E**t iā si (vt iā supra tactū est) actus ille in quē sic ipsa ratio supior consentit/ realitab extra nō subsequet̄ seu adimpleret. **G**i tñ h̄ non ex pte ipi⁹ rationis supiori⁹ ipi⁹ qz volūtatis. vt pote se p̄ dictū cōsensum iā sic in illū actū seu illi⁹ act⁹ executionē p̄stitū am pli⁹ aduisantis et īmutatis. sed p̄pter defēctū possibilitat̄ facultat̄ vel alicui⁹ alterius opportunitatis aut circumstantie/ contigeret. **N**ā licet tūc/ realis et effectu/ tal' act⁹ non subsequeret t adimpleretur. p̄posito tamen et affectu/ quantū ad incurſuz peccati mortal/ subsecut⁹ et adimpler⁹. **E**t hinc commūiter dū qđ volūtas p̄ facto reputat. **I**uxraqz istud apprie intelligendū venit illō dictū xp̄i Bath. v. **O**m̄is qui viderit mulierē ad concupiscēdū eā/ iam mechaz̄ ē eā in corde suo. **E**x oīb sic su p̄i⁹ circa hāc p̄nē materiā/ nature et q̄litas primoq motū. delectationis et cōsensus in actū p̄cti tractat̄/ ea quodāmodo epilogando habetur qđ prim⁹ mot⁹ primo primus ipsius sensualitatis qđ naturalis dicitur/ nullū peccatū est. **H**oc vero primus motus eiusdē/ qui ex fomite procedit/ peccatum veniale existit. **D**e lectatio autem sine morosa sine non morosa/ mora temporis. **H**um tamon non

Compendiū Theologie

sit morosa mora consensus/ p̄ rōem scilz supiorem vere t̄ realiter/ aut interpretatiue t̄ effectualiter deliberati. quod contingit in secundo tertio t̄ quarto sex modorum seu sex qualitatū se circa delectatiōem habendi ipsius rationis superioris supius declaratis etiā si dicta delectatō sit t̄ feratur circa ea que de se ex suoq; genere vel ex aliqua circūstātia/ peccata mortalia existūt. est solum peccatū veniale. Delectatio vero morosa mora cōsensus/ per ratōem scilz supiorem vere t̄ expresse aut interpretatiue et effectualiter deliberati qd̄ contingit in quinto t̄ vltimo p̄dictorum sex modorū seu sex qualitatū se habēdi ipsius rōis. t̄c. Necno etiā consensus in actū. quādo tamē (vt sepe supra tactū est) sunt t̄ feruntur sup his que de se ex suoq; genere aut ex aliqua circūstantia peccata mortalia existūt sunt etiā peccata mortalia. Et ad istud propositū/ per modū exempli applicant doctores licer diuersimode/ tentatōnem que fuit in p̄mis parētibus. Ex quoq; dicitis/ potest sensualitas ipsa/ serpenti cōparari. Ratō vero inferior: ut iam in superioribus tacitū est/ mulieri eue. Et ratō superiori viro ade. Cum igit in ipsa primo motu. secūdo tamē primo/ ipsius sensu litaris illecebra insurgit. quod nō nisi ex somnis corruptiōe puenit. t̄ quasi cū serpēs/ comeditionē pomi eue suggestit. ideo q̄ tunc peccatū solum veniale est t̄ leuissi mū. In delectatōe vero nō morosa mōra cōsensus/ qui scilz p̄sensit sit p̄ rōem superiori vere t̄ expresse aut interpretatiue t̄ effectualiter deliberatus. quātūcumq; ista dicta delectatio sit forsan morosa mōra tempis/ quantūcumq; etiā ipsa rō inferior iuxta predictos sc̄m tertiu t̄ quartu sex modorū seu sex qualitatū se habēdi. t̄c. vel circa talē delectatōem/ nō bene aduertat. vel subito. aut improprie etiā in ea cōsentiat. tunc mulier sine viro/ ipoq; ignorante/ cōmedere dicit. Ideoq; tūc solum peccatū veniale est. qz q̄ in delectatōe peccatum mortale interueniat/ a consensu viri scilz ratōis superioris. vero t̄ exp̄ssō aut interpretatiue t̄ effectualiter t̄ nō alias procedit. In delectatōe vero morosa mora p̄sens interptatiui t̄ effectualis. quādo scilz ratio ipsa superior iuxta quintu sex modoru predictorū seu sex qualitatū se habēdi ipsius ratōis t̄c. talē delectationē rep̄mtere

neglit. tūc mulier sola/ sed tamē viro sci ente comedit. t̄ tūc licet vir non p̄medat. propter illū tamē eius p̄sensum interpretatiū t̄ effectualē/ peccatū mortale efficit. etiā si (vt sepe dicitū est) desit voluntas pficiendi actū. t̄c. Quia mulier bñ potest sine viro p̄medere. mortaliter autē sine viri p̄sensu vero t̄ exp̄ssō/ aut interpretatiuo t̄ effectuali/ non potest peccare. In delectatione vero morosa mora p̄sensu vero t̄ exp̄ssō. quando scilz ratio ipsa superior in p̄ta vltimū sex modorū predictorū seu sex qualitatū se habēdi ipsius rationis. t̄c. vere t̄ exp̄ssō consentit. tunc vir non solum consentit. sed sicut t̄ mulier comedit etiā si desit voluntas pficiendi actū. t̄c. est peccatū t̄ grauius q̄ in casu precedēti. Grauius etenī est in talem illicitam delectationē vere t̄ exp̄ssō consentire. q̄ nō reprimēdo/ interpretatiue t̄ effectualiter p̄sensum prebere. In consensu vero in actum peccati seu ipsius actus executiōnem/ qui (vt late supra declaratū est) soli rationi superiori attribuitur. est ac siv nō solū sicut t̄ mulier p̄mederet. s̄z q̄dammodo ac si iuberet t̄ p̄cipere. t̄ tūc etiā si iuxta supius tacta/ talis actus realiter ab extra non pcederet t̄ seq̄ret. est p̄cīm mortale. Et adhuc grauius q̄ in casib; p̄cedētib; inqntū scilz (vt etiā supra monstratū est) grauius est i actū p̄cti seu ipsiū actū executiōnem q̄ in solā eiū delectationē p̄sentire. Uel alit̄ dici poss̄ q̄ scilz in delectatione morosa mora p̄sensus veri t̄ exp̄ssō ipsius rōis superioris de q̄ statū supra vir nō p̄medit sicut mulier. s̄z solū p̄meditioni mlier p̄sentit sicut supra dictū ē fieri i delectatiōne morosa mora p̄sensus interpretatiui et effectualē eiusdē rōis superioris. Et q̄ p̄ter h̄mōi p̄sensuz rex t̄ exp̄suz p̄ctī mortale. s̄z ḡm̄ vt iā tactū ē q̄ i tali p̄sensu interpretatiuo t̄ effectuali. inqntū. s. grauius ē vere t̄ exp̄ssō in aliqd̄ malū p̄sentire q̄ interpretatiue t̄ effectuali. S̄z i p̄sensu ipsius rōis superioris in actū p̄cti seu in ipiū actū executiōnē. etiā si ut statū dicitū ē talis actū realit ab extra nō pcederet t̄ seq̄ret. virū solū p̄sentit s̄z sicut t̄ mlier p̄medit. t̄ tūc ē tentatio de se p̄summaria t̄ pfecta. Et itelligat̄ he exēplificatiōes iuxta supius declarata. qn̄. s. h̄mōi delectatōes/ cōsensusq; i actū sunt t̄ feruntur super his que de se ex suoq; genere aut ex aliqua circūstantia peccata

mortalia existunt. **E**t hec quo ad talem materiam nature primorum motuum dele ctatiōis et consensus in actū. ordinatio et pgressus tentatōis. inquantū de eis ad propositū hui⁹ octauī tractatus istius libelli tractandū occurrebat/ dicta sufficiant. Qui latiora videre voluerit habet ut in superiorib⁹ in simili tacitū est/ doctores plurimos. tam magistrū in. n. sentētiarū. q̄z alios sup dicto passū tractātes. q̄z etiā bñ; Tho. pma et scda scde p̄t sue summe

De tribus ad gratiam

Quitatem peccati conserbitibus. **V**ia vero iam recēter/ et etiā in superiorib⁹ maxime in declaratōne nature et qualitatis peccati mortalis/ dicta et mōstratū est. quō nō nū q̄z ac⁹ aliq̄z q̄ de sui forsan natura ex suo q̄z genere peccatū nō esset/ vel forsan veniale solū/ ex intētōis corruptiōe/ vel rōe remorsus conscientie seu aliqua alia circūstātia/ potest p̄cm mortale effici. **A**propter etiā ad clariorē semp cognitionē distinctionis seu nature peccati venialis a p̄co mortali/ circa cuius declaratiōem p̄ sens principalitatem materia versat. visum est expediens de his trib⁹ hic summarim aliquā p̄stringere. **D**e intentio ac fine actionis seu operatōis. **D**e esse sui natura et qualitate conscientie. **D**e natura qualitate ac numero circumstantiarum.

De intentio ac fine

Que actionis seu operatōis. **I**nca primum est aduertendū q̄ intentio in generali. p̄t hic et in materia morali. s. virtutis et peccati sumitur sic describit. **I**ntētō est actus voluntatis in aliquā finē tendētis. et aliquid vel aliq̄ ad illū finē ordinata. **D**icit enī intentio q̄si in illud tentio. **N**ā intentio semp respicit aliqd ut finē fm. s. q̄illo est termin⁹ voluntatis. **E**t quo clare appetit q̄ intentio de se importat et denotat quandā distantia illi⁹ quod sic intendit. **E**t ideo quād oportet voluntas feret et intēdit immediate in aliqd etiā si illō sit finis ultimus quē tūc sibi cōstituit. termin⁹ q̄ ipsius voluntatis q̄ p̄ tūc habet. non dicitur tam p̄rie esse intētō. sed q̄n affect⁹ seu voluntas in aliqd tāq̄ finē ultimū quē sibi tūc constituit. vel tāq̄ ad illū finē ordina-

tū feret et tendit. nō immediate sed mediātibus alijs p̄ q̄ in illud in qđ sic feret et tendit nūc puenire tūc propriæ est intentio. **U**er gratia alicui⁹ exempli feret et tendit p̄ principaliter affectus alicui⁹ seu voluntas i suam finalē salutē. et propter ip̄am facilius assequēdam intēdit corpus suū domare et spūi subiçere et vt hoc cōgruent⁹ et cum saniori cōsilio et auxilio facere possit/ intēdit religionē aliquā intrare. et p̄ hoc facie do ad aliquē locū talis religiōis ire. **I**ste talis respectu salutis sue q̄ est ultimus finis/ quē tūc sibi cōstituit. respectu etiam domatiōis sui corporis ac ingressus religiōis. q̄ sunt fines mediū ad illū scz finē ultimū ordinati/ dicis p̄rie habere intētōz. **R**espectu vero additōis talis loci illi⁹ religionis. licet sit quedā voluntatis disposi tio. nō tamē proprie dicitur ēē intētō. **E**t precedēti intētōis in generali descriptio ne clare et facilit elici p̄t/ descriptio intentionis recte. q̄ additionē scilicet illoꝝ verbo rum debitū et debito modo. **E**t etiā intentionis puerse seu corrupte. per additionē oppositorum seu p̄trarioꝝ vboꝝ scz indebitum et indebito modo. **H**ic tñ q̄ in descriptione intentionis recte/ illa duo vba scilicet debitū et debito modo cōiunctim accipiuntur. cū ipsa duo ad hoc q̄ intētō sit recta necessario hēant cōcurrere. **I**n descriptōne vero intentionis puerse seu corrupte/ illa duo verba opposita scilicet indebitū et indebito modo/ accipiātur diuisim cum alterum eorum ad hoc q̄ intentio puerse vel corrupta existat p̄ se sufficiat. **E**t enim (vt sepedictū est) plura necesse est ad virtutem cōcurrere q̄s ad viciū immo p̄ defec tum vniuersitatem eorū que necessario ad virtutem req̄untur/ transitur in virtū. **S**u per q̄bus quantū ad intelligētiā natūræ et effectus intentionis respectu eorum q̄ iam in hoc octauo tractatulo hui⁹ libel li circa materiā peccati mortalis et peccati venialis tractata sunt et tractabunt spe ctae et sufficere videtur. subiçiuntur hic aliqua regule notabiles. **P**rima regula est. **E**t fine principaliter intento id est respectu finis ultimi/ qui principaliter in aliquo actu intendit. actus ille attendi considerari. et iudicari habet. ad hoc scilicet q̄ dicatur et iudicetur bonus vel malus. meritorius vel demeritorius. **J**uxta quod intelligit et applicari p̄t dictū christi